las mismas en un 20% partiendo de las ventas del caso base.  Estos

porcentajes surgen de la estimación del comportamiento de las distintas

variables del mercado.

Caso Base

Cuadro 22

 186

TIR 67,46%

VAN $ 37.822,99

Caso Pesimista

Cuadro 23

TIR 10%

VAN $ -16.366,38

En el caso pesimista, se puede observar que el VAN es negativo ya

que si se produce una disminución de las ventas en el porcentaje

explicitado anteriormente, los flujos son muy pequeños como para cubrir la

inversión inicial, los costos fijos erogables y los costos financieros.

En este caso la TIR es ampliamente menor a la tasa exigida para el

proyecto.

Si esta situación llegara a producirse, el proyecto no debería

realizarse.

 187

Caso Optimista

Cuadro 24

TIR 117%

VAN $ 92.012,37

En el caso optimista, se puede observar que a aumentos en las ventas,

el VAN es positivo ya que los flujos son positivos y altamente mayores que

en el caso base.  Es por ello que  la TIR es mucho mayor a la tasa de

descuento exigida para el proyecto.

Si se produjera esta situación, el proyecto debería ser aceptado e

implementado lo más rápido posible.

Cuadro 25

Escenario VAN P(x) VAN Esperado o E(VAN)
Caso base $ 37.822,99 0,5 $ 18.911,50
Pesimista -$ 16.366,38 0,25 -$ 4.091,60
Optimista $ 92.012,37 0,25 $ 23.003,09

$ 37.822,99
Sumatoria VAN Esperado

 188

Al caso base se le ha asignado una probabilidad de ocurrencia del

50%, ya que se cree que va a ser el caso más probable, y a los otros dos

casos, una probabilidad de ocurrencia del 25%.

Cuadro 26

Escenario VAN VAN Esperado VAN -E(VAN) CUADRADO p(x) Vari anza
Caso base $ 37.822,99 $ 37.822,99 $ 0,00 0,00 0,5 0,00
Pesimista -$ 16.366,38 $ 37.822,99 $ 54.189,38 2936488567,87 0,25 734.122.141,97
Optimista $ 92.012,37 $ 37.822,99 -$ 54.189,38 2936488567,87 0,25 734.122.141,97

1.468.244.283,94
Sumatoria Varianza

Varianza 1.468.244.283,94
Desvio Estandar $ 38.317,68

Acorde al VAN esperado se pueden determinar los límites del

proyecto.  Al determinar el desvío estándar, se conoce en cuánto puede

llegar a desviarse el VAN del proyecto ante un aumento o disminución del

20% en las ventas, que en este caso es de + $38.317,68, siempre dentro de

las probabilidades asignadas a cada caso.  Es decir, teniendo en cuenta los

datos ponderados.

En el presente estudio, el VAN esperado da igual al VAN del caso

base, al cual se le asignó una probabilidad de ocurrencia del 50%.  Esto